¹ Erasmi, l. xx, Epist. ad episc. Leodien. — ² Matth. Tympius in theat. div. v. n. d. p. 316. — ³ Jodoc. Cocci. tom. II, l. VI. — ⁴ Lib. VI, et an. 1528, p. 2.

Saxoniae appellasset, ut foederi Catholicorum in Lutheranos sancito renuntiaret, ille exaratis Dresdae die ascendenti in caelum Domino sacra litteris professus est, nullum ejusmodi foedus a se percussum; idem etiam alii principes et episcopi scriptis et sigillis sunt testati: sed non juvit Othonis Pactii proditorem aperuisse, candoremque innocentiae testari; nam Lutherani armorum potentia praeferos ab archiepiscopo Moguntino, et Herbipolensi ac Bambergeni episcopis centum aureorum millia abstrahere, pacemque redimere coegerunt. Caeterum illi in conficta foederis Catholici formula insultare visi sunt Catholicis, quod religionis curas etiam tum abjecissent, necdum pro asserenda orthodoxa fide arma in haereticos cepissent: Otho enim litterarum adulterator ita Catholicos principes Germaniae loquentes induxerat, ut iis pios affectus, quos ob Lutheranos scelera, quae nilide exponuntur, religiosa mente concipere debuissent, affingeret his verbis:

13. « Posteaquam periculoso et adverso rerum statu, quem Deus omnipotens super genus humanum propter iniquitates et peccata permittit, multae in Deum blasphemiae et injuriae, scandala proximorum exoriuntur, ita quod Deus non solum in suis sacramentis, quae ipse super terram tum ad emendationem nostri, tum ad confortationem infirmae conscientiae nostrae instituit; verum etiam in sua ipsius omnipotentia ac deitate injuriis contumeliisque afficitur, in eo sane quod templa et monasteria diripiuntur ac devastantur, Deo sacratae personae ab ejus cultu expelluntur, ad loca inhonesta protruduntur, suisque censibus et proventibus si spoliantur et privantur, et quod omnium horrendissimum est, sacrae missae officium non solum aboletur, sed idololatriae et peccato ascribitur: nobis tanquam Catholicis, regi, principibus electoribus, archiepiscopis, episcopis et principibus propter votum et promissionem, quam Deo creatori nostro fecimus, cui nos tanquam creaturas suo creatori absque omni medio subdere, ac sacris pedibus ejus substernere debemus; similiter etiam propter juramenta et fidelitates, quas partim Apostolicae sanctitati, ac omnes nos Romanae Caesareae majestati domino nostro omnium clementissimo praestitimus, quibus tanquam superioribus nostris debitam obedientiam exhibere debemus et tenemur, nihil aliud convenit quam ejusmodi suprascriptis blasphemis, quantum nobis velut hominibus, mediante auxilio divino, possibile est occurrere, eas avertere ac in melius convertere, etc. » Affecti tanta injuria Catholici principes, atque officii ab ipsis haereticis communiti, rem taciti cum magno pudore tulere, cum Caesar procul in Hispania ageret, ac Ferdinandus ejus frater politicas secutus artes post immissum antea fortissimum exercitum non contra Lutherum,

sed in Pontificem, amplificandae in Hungaria amplitudini suae studeret.

14. *Pulsus ab Hungaria Joannes in Turcorum clientelam se confert.* — Depulerat is Joannem regem Pannonia quem salius fuisset, ut regno Bohemiae contentus arma adversus Lutheranos vertisset; Joannes enim ubi in Polonia profugit, Pontificis opem imploravit, qui cum nullam afferre illi posset, sed tristes tantum ejus casus dolere, haec ipsi rescripsit¹:

« Joanni regi Hungariae.

« Molestiam tuae serenitatis ex incommodis nostris susceptam ita habemus, fili, persuasam, ut idem nobis ex tuis accidisse an tibi pariter persuasum esse cupiamus; omnium enim principum Christianorum incommodis tangimur ob generalem nostram in omnes principes charitatem, tuaque virtus et religio isto regno a Turcis olim tuendo nobis apprime nota est; quo fit ut te tali animo adversus eosdem infideles, ut scribis, paratum velimus libenter juvare, nisi ea, quam serenitas tua faletur, ac nemo negare potest, extrema inopia nostra nos a desiderio tibi gratificandi averteret; est enim illa tanta nostra afflictio prioris anni, ut omnibus notum est, nihil diminuta, cum praesens annus sua sterilitate omnem spem nostram nostrorumque populorum ita dejecerit, ut vix frumento ad sustentationem victus coemendo pares esse possimus: superadditis vero ad tantam sterilitatem etiam belli et pestis cladibus ubique in misera Italia vigentibus, ita omnia praecipueque in nostro statu concussa exhaustaque sunt, ut extremam calamitatem subitura videantur, nisi omnipotens Deus, qui se nunc justum mox misericordem suis exhibeat; quae omnia nostramque ab Urbe Roma etiam nunc absentiam, cum nota tuae serenitati arbitremur, illam boni consulere cupimus, et speramus si non re ipsa, quam praestare non possumus, sed amore et benivolentia, quibus sane abundamus, tuae serenitati respondemus; illam enim jamdiu etiam, antequam in regem assumeretur, ex sua virtute et auctoritate, suisque et suorum inclytis pro Christi fide gestis, summe dileximus, et magni fecimus: proindeque dolere cogimur ejusmodi incidisse tempora, eaque communiter nobis accidisse incommoda, ut magis dolere tuos casus, quam juvare, aut sublevare possimus: non deerimus tamen auctoritate et opera nostra apud alios principes ad opem tibi adversus fidei hostes ferendam commovendos, ut qui alia non possumus, hac saltem, quam etiam postulas, tibi prosimus. Plura scriberemus, nisi tuae serenitati satis constare sperarem de nostra erga eam benevolentia et voluntate, sicut haec ex tuorum litteris copiosius intelliges. Dal. Viterbii, die xxx Augusti mxxviii, Pontificatus

¹ Lib. brev. an. 1528. p. 171.

nostri anno v.». Posebat Joannes sacrae in Turcas expeditionis conficiendae specie adversus Ferdinandum subsidia, cumque nulla a Christianis principibus ob Italicarum rerum conversionem, et prosperos Caesaris successus impetrare potuisset, obtrito omni pietatis et religionis respectu, Solimanni Turcarum imperatoris clientela se commendavit¹, Hungariaeque exilio fuit, de quo proximo anno dicitur.

45. *Indictæ a Clemente solennes supplicationes.* — Inter has Christianorum regum dissensiones Pontifex episcopos solennes supplicationes indicere in suis diocesisibus jussit², ut populi suis precibus divinam misericordiam flecterent ad redigendos in concordiam principes, quo ab iis sacrum in Turcas bellum pro liberanda ex Mahumetanorum servitute Palestina susciperetur, tum invalescens hæresis deleretur. Certiores etiam fecit Daniae episcopos, restitutam jam esse Sedi Apostolicæ libertatem dignitatemque: tum ad pastorale munus strenue obeundum plectendosque pertinaces hæreticos cohortatus, etiam ad dandam resipiscentibus veniam, atque sacerdotes, qui se in incestas nuptias conjecerant, si pœniteret flagitii, in pristinum statum restituendos auctoritate instruxit:

« Venerabiles fratres,

« Scimus fraternitates vestras non latere quanta ab impiis grassatoribus passa sit Apostolica Sedes mala, quantisque in periculis versata fuerit Christiana religio ob temerariam nonnullorum impiorum invasionem; propter quod exploratum habemus quam aceri dolore concussæ sint mentes vestrae, et quisquis Deum pie ac Christiane colit. Verum tandem respexit Deus ex alto, neque passus est naviculam suam admodum fluctuantem impiorum hominum fluctibus obrui, ne fides illa, pro qua Christus oravit ut non deficeret, capite orbata suo dilanianda proculcandaque daretur; eripuit enim Deus Ecclesiam suam, nosque de malignantium in eam manibus, restitutaque est Pontificia dignitas in pristinum vigorem, nobisque et sancte huic Sedi obediunt Christianissimi principes et populi omnes, qui orthodoxam fidem sequuntur, ut antea consueverunt. Nos vero quod alias ipsis Pontificatus nostri iniuriis procuravimus, totis viribus enitimur, ut crudelia bella, Christianos populos et miseram præsertim Italiam tandem vexantia, sopiantur, et Christiani principes, quos omnes charissimorum in Christo filiorum loco habemus, pacis ac charitatis vinculo uniantur, ut ipsi cum populis suis domestica seditione liberati, arma convertant in perfidos Christianæ religionis hostes, vendicentque a canum manibus sanctissimum Domini nostri sepulchrum. Altera dein cura nostra est, ut verus Dei cultus, sicubi per incu-

riam, aut per irreperentes hæreses omissus est, restituatur, clerici honeste ac religiose vivant, et tota denique Christianorum vita sit, ut esse debet: quæ omnia difficile consequi possumus, nisi prius sæva bellorum rabies cesset. Hæc igitur fraternitatibus vestris significata volumus, tum ut vos, qui hactenus ob Romanæ Ecclesiæ incommoda dohuistis, lætari possitis, intelligentes meliorem statum et libertatem ejus, quæ communis est omnium Ecclesiarum mater, tum ut alacriori animo ac securiori mentem his, quæ ad officium vestrum pertinent, intendere valeatis: estis enim vos fratres nostri in partem sollicitudinis nobiscum a Deo vocati pro hæresum extirpatione, morum emendatione, divini cultus augmento.

46. « Vos ergo, ut cum Dei auxilio, quæ pro universali bono agenda sunt, facilius consequantur, in visceribus charitatis hortamur, ut publicas litanias in Ecclesiis ac diocesisibus vestris haberi procuretis; ubi primum immortalis Deo gratiæ agantur, quod Ecclesiam suam de impiorum manibus liberavit: deinde oretur pro pace atque unione omnium Christianorum, ut Deus et Dominus noster tandem miseratus populi sui calamitatem, Christianis principibus spem pacis immittat. Vos deinde recordati quod sit veri pastoris officium, operam delis, ut hæreses, quæ Domini gregem invadere cœperunt, tollantur, et solita prudentia vestra supprimantur: in eos, qui ad eam redire volent benigni eritis et libenti animo veniam condonabitis: quos autem in errore suo pertinaces repereritis, in eos Ecclesiasticæ ac sæcularis, quæ in tam sancto negotio minime defutura est, severitatis ultionem exercebitis. Et quia renuntiatum est nobis, personas Ecclesiasticas etiam in arcibus religiosis Ordinibus professas exivisse monasteria, matrimoniaque laicorum more contraxisse, quæ tamen, urgente conscientia, si veniæ locum sperarent, ad pristinum vivendi institutum redirent, nos considerantes Deum peccatores quodcumque pœnitentes ad se recipere, fraternitatibus vestris, earumque singulis in Domino concedimus, ut cum omnibus istis et aliis quomodocumque a Christi fide apostatantibus, si ad Ecclesiæ gremium redire voluerint, dispensare valeatis: ut primum gradum in quo erant in omnibus et per omnia recuperent, et eosdem ab omnibus censuris et penis absolvere, injuncta ad arbitrium vestrum pœnitentia, etc. Dat. Viterbii, die xxvii Augusti m^oxxviii, Pontificatus nostri anno v.». Nondum Daniae rex Lutheranam hæresim aperte erat amplexus, cum episcoporum auctoritatem vereretur: post Smalcaldicum vero cum Germanis Lutheranis initum fœdus Dania magis infecta est³, quo tempore sacerdo-

¹ Salom. Neugeb. l. vii. — ² Lib. an. 1528. p. 229.

³ Florim. Raymond. l. iv. c. 11.

lum et monachorum magni greges ab altaribus ad profanos thalamos profugerunt, constante in fide orthodoxa rusticana plebe (f).

47. *Lutheranae sectae reformatio.* — Hoc anno in Saxonia, cum hydra Lutherana nimis furpis videretur, secta sunt plura ejus capita ab ipsis Lutheranis, ac Joannis ducis electoris auctoritate nova condita¹ est superstitio, quæ ut occuleret priora fœditatum monstra, plures veteres Ecclesiæ Romanæ ritus ac dogmata Lutheræ contraria sibi ascivit; quam Saxonum retractationem ubi vidit Joannes Faber exclamavit²: « Sane belle se res habet; jam plus minus decem annis, cum Lutheræ et his quibuscum in Saxonia super quibusdam fidei nostræ articulis nobis bellum fuit, ipse jam de novo multa restituit, et posteaquam insania deferebuit, sese captivum dat et ad nos Catholicos tandem redit atque declinat: sed illius oculus revera sinister erat; non enim ad ea quæ sursum et in cœlestibus erant animum erexit, sed dumtaxat ad hæc animi cogitatum adjecit, quo bruchos in applausum inertis plebeculæ congregaret, Ecclesiasticorum possessiones in prædam daret, omnes ad voluptatem et illecebras carnis vivere doceret: ideo datus est illi spiritus vertiginis, ut diceret, doceret et faceret, quæ minime decerent, neque ullum hominem Deo acceptiorem facerent. Sed quid opus est verbis, ubi res ipsa loquitur, et ipse exitus acta probat? Et infra: « Id e Wilttembergæ edito libro accepi, estque initium ejus: Quomodo populus tractandus sit et continendus in timore Domini, in bona conscientia, et ut pœnitentiam agant, auricularem confessionem teneant, diem Dominicam et alia solemnia festa colant, sed et alia multa, quæ anlea etiam potenti manu abolita sunt, de novo statuunt, erigunt, atque ita inconcussè servanda præcipiunt: et ut hæc constanter et illibate serventur, visitatores et qui rebus illis intendunt ordinati sunt. Sed nimium sero hæc arbitror fieri: sero Phryges sapiunt: sero Cumani: sero hæc in re Alemanni, siquidem fidei lumen, timor Dei, conscientia sanitas plane illis excidit. Vereor ne multis accidat id quod Caroli Magni temporibus Saxonibus accidisse memoratur, ut etiam fidem deserant, non dico de omnibus, sed de multis. Jam ego videro lubeus, religione omni sublata, quomodo reges, principes primatesque suos subditos gubernaturi sint. Hoc gentibus non

licuisse, imo difficillimum extitisse Numa Pompilius exemplo erat ». Indicat his verbis Faber imperatam Saxonibus hanc novam religionem, ut populi in sui principis fide continerentur, cum, permissa hæreseon omnium licentia et sublato omni divino timore, politica administratio perverteretur; quam etiam causam his verbis aperit Ulembergius¹:

48. « Vix erecta fuit per Saxoniam Ecclesia Lutherana, cum varii statim defectus et errores in ejus regimine passim deprehensi sunt: cum enim Lutherus decreta Pontificum et saluberrimas Ecclesiæ veteris sanctiones sub Evangelicæ libertatis umbra, tanquam humanas constitutiones petulanter et proterve convulsisset, anarchia quædam inter concionatores suborta fuit et fœda confusio, dum quilibet genii sui ductum secutus ageret pro arbitrato, eumque sequeretur docendi modum, qui maxime allabesceret. Vidit hoc incommodum, ut erat ingenio perspicaci, Lutherus, hæsitque satis quid faceret, aut quod huic malo remedium adhiberet, si leges conderet, et novis ordinationibus recens natam et tenellam adhuc Ecclesiam fulciret. Parata videbat obloquia quasi secus faceret quam docuisset, si Pontificum et Ecclesiæ decreta rejiceret tot sæculorum usu confirmata, et sua substitueret in locum, novamque in conscientias tyrannidem, ceu novus papa, moliretur: si vero prædicantes suo quemque arbitrato agere permitteret, satis intelligebat in quam ataxiam et confusionem illa libertas esset evasura. Itaque novam quandam excogitavit Ecclesiæ reformandæ viam, et quod est in hoc genere munus episcoporum, id electori Saxonie principi sæculari detulit, qui per ipsum interpellatus quatuor visitatores constituit, iisque dedit in mandatis, ut per ditiones electoris explorarent certius, quo in statu esset recens exorta religio, et morbidum Ecclesiæ Lutheranae corpus, quibus possent constitutionum humanarum remediis, fulcirent, etc ».

49. Subdit eos novam divini cultus formam præscripsisse, atque in nonnullis gravissimis dogmatibus dissensisse a Lutheræ. Quæ quidem mutari necesse fuit, cum Lutherani ob illa duo principia quod sola fides sine bonis operibus ad salutem sufficeret, quodque nullum liberam arbitrium esset, cunctis sceleribus laxas habenas darent: quare Philippus Melancton novus hæresiarcha, non tam Lutheri posthac discipulus, quam magister (de quo dixit Faber²

¹ Coel. hoc ann. Ulemb. c. 19. Sur. in Comm. — ² Joan. Fab. disp. cum. Balthaz. c. 7.

¹ Ulemb. in Vit. Luth. c. 19. — ² Fab. in censura vis. Sax. c. 19.

(1) Quanquam Daniæ rex Fridericus episcoporum auctoritatem non plane totam hoc tempore abolevit, intra fines tamen angustiores illam coercuerat. Teste enim Chronologo Danico apud Ludewig Reliq. to. ix, num. 2, hoc ipso anno « mense Augusto habitus est sollemnis dominorum et magistratum conventus regni Olthoniae insulae Thoma, ubi aderat etiam Fridericus rex. Ibi nimium extortum est jus episcoporum, in criminosos nimirum adulteros necios ». Quod vero asserit hic annalista de rege Danorum, qui non nisi post Smalchaldicum, fœdus Lutheranismum palam ostentavit, veritati minime coherere censeo. Idem enim chronologus anno sequenti scribit: « Cum Fridericus rex se totum Lutheranismum addixisset, etc. », Smalchaldicum vero fœdus non nisi anno MXXX coëluit. MAXSI.

Lutherum ipsum compellans : Si ille tuus togodædalus non esset, nescio quid præstare posses) barbarica illa dogmata speciosis interpretationibus emollivit; præcipuusque hujus fictiliæ religionis, quæ mollium Lutheranorum dicta est, plastes exilit, et Catholicorum eam respuentium persecutor; de quo hæc narrat deque ipsius collegis Joannes Coelæus ¹ : « Dux Saxonie princeps elector cum audiret in terris quoque suis fieri plurima nimis barbarice contra religionem, destinavit quatuor visitatores, quorum duo erant nobiles : dominus Joannes a Plaunitz et Erasmus ab Hanbitz, et duo ex eruditis : doctor legum Hieronymus Schurff, et magister artium Philippus Melanchton : qui circumeuntes de oppido in oppidum pastores et concionatores ubique examinabant, eisque novam et pascendi et docendi normam tradebant, mediam ferme inter Catholicam et Lutheranam; de utraque enim aliquid mutuabantur. In eam igitur cogebant Catholicos, aut reluctantes expellebant, et nimis ferocientes Lutheranos ad suæ normæ temperiem castigabant ac moderabantur : splendide illis sumptum suppeditare cogebantur communitates, ad quas divertebant, et ii quidem aliquanto moderatius agebant. Verum post eos constituti alii adeo imperiose ac sumptuose gesserunt se, ut ejusmodi visitatio cunctis retro synodis episcoporum, et archidiaconorum communitatibus gravior intolerabiliorque videretur. Eam visitationem primum Latine Philippus Melanchton, post Teuthonice Lutherus descripsit; hic verbosius ac imperiosius, ille succinctius ac moderatius ».

50. Addit Coelæus Melanchtonem viginti capita doctrinæ suæ, quibus parochi instruerentur a Saxonis censoribus, præscripsisse, atque in ipso exordio Lutherum, qui etiam tum laxandas habenas docuerat, correxisse, dum ita populum ad pœnitentiam, quam tantopere Lutherus erat insectatus, excitandum sanxit : « Pastores debent exemplum Christi sequi, qui quoniam pœnitentiam et remissionem peccatorum docuit, debent et ista pastores tradere Ecclesiis : nunc vulgare est vociferari de fide, et tamen intelligi quid sit fides non potest, nisi prædicata pœnitentia. Plane vinum novum in utres veteres infundunt, qui fidem sine pœnitentia, sine doctrina timoris Dei, sine doctrina legis prædicant, et ad carnalem quandam securitatem assuefaciunt vulgus ». Hæc ille, qui cum efferre oculos ad hauriendum Catholicæ veritatis lucem debuisset, ac fateri, damnatam justè a Romano Pontifice Lutheri doctrinam, hæresiarcharum tamen gloriam infamem exambiens, et Pontificem et Lutherum hac eadem censura percillere maluit : « Ea securitas est deterior, quam omnes errores qui antea sub

papa fuerunt ». Idem contra dogmata Lutheri, qui expilari sacerdotes commendavit : « Quia scriptum est, inquit, duplici honore digni sunt ».

51. Emendavit etiam Lutheri insaniam, qui, sublato libero arbitrio, hominem ad brutorum animantium sortem dejecerat, ut propterea monstruoso vitulo designatum Lutherum creditum sit, de quo hæc Joannes Faber ² : « Impudenti audacia idem apostata monachus (pudet enim hunc aut sacerdotem aut doctorem dicere, qui Christi sacerdotium, veramque doctrinam in scoriam ac scortationem verterit) elatus furiose et insolentissime (ut solet) fœdissimum in errorem præcipitatus est, quem neque Indeorum religio, neque gentium instituta, neque Tartarorum Turcarumque immanitas, nulla denique sub cœlo natio extra Saxonum regionem, talibus portentis, nescio quo fatali malo, faventem ferre potuit, hodiene posset? bene enim saginatus ille vitulus, prodigioso cucullati vituli partu nostro, ut seis, tempore edito designatus, pertinaci animo genuinaque obstinatione affirmavit, ex absoluta quadam necessitate omnia fieri ».

52. Cum ergo is error intolerandus Melanchtoni videretur, ut qui omnium flagitiorum invidiam in fata transferret, sic a novo hæresiarcha temperatus est : « Volo nonnihil de libero arbitrio ascribere, quomodo doceri debeat, de quo plerique valde incommode loquuntur. Et quia clamitant omnino nos nihil facere posse aliud quam quod facimus, nihil docent quam diffidentiam, quæ multa peccata parit in vulgo : voluntas humana est vis libera, ut facere possit justitiam carnis, seu justitiam civilem, ubi lege et vi cogitur : ut non furari, non occidere, non mœchari, etc. » Ita minus absurdam Lutheri doctrinam Melanchton reddidit, cui Lutherus etiam in sua Teuthonica visitandi formula consentit : « Hinc data est », subdit Coelæus, « Catholicis ansa colligendi plurimas e scriptis Lutheri contradictiones et antilogias, quibus docuerunt, Lutherum juxta Pauli Apostoli sententiam proprio judicio condemnatum, et velut servum nequam in Evangelio ex ore suo judicatum ». His consentanea tradit Ulembergius ³ : « Factum est, inquit, ut Catholici istius temporis hujus visitationis decreta cum Lutheri principiis et scriptis prioribus conferrent, et magnam inter utraque discrepantiam inveniri, imo manifestam contradictionem scriptis in lucem editis ostenderent ».

53. *Joannes Faber Lutheri variationes facete enumerat.* — Inter hos Joannes Faber, Catholicæ Ecclesiæ athleta fortissimus, hoc ipso anno luculentum librum inscriptum, CENSURAM VISITATIONIS SAXONIE, edidit, quem senatui populo-

¹ Coel. in act. et script. Luth.

² Jo. Fab. disp. cum Balth. c. 3. — ³ Ulemb. in Vit. Luth.

que Lindoviensi, apud quos pluribus jam ante annis parochum et Ecclesiastem egerat, dicavit, exaratis hæc litteris ¹ ut qui primum Luthero dein Zuinglio nomen dederant, animadversa hæresiarcharum horum levitate, respiscerent : « Ego vobis, inquit, concionatus sum, non esse tulum atque e re vestrarum animarum vel transversum digitum ab Ecclesia, quæ supra solidissimam petram ædificata est ², recedere. Quid, levitatis nonne argumentum hoc est, desultorie, ut veluti arundinis instar hinc inde quovis levissimo ventulo moveri ? multi tamen vestrum aures quidem (proh dolor !) habuistis ³, sed nihil audistis; adeo ut et de vobis videtur dixisse propheta ⁴ : *Aures habent et non audiunt*. Mili enim idem contigit, quod Isaia ⁵ propheta, qui vobis, ut multi mihi retulerunt, placencia grataque prædicare deberem veluti Lutherus, ac ejus asseclæ. At vos ne verbum quidem de pœnitentia, de vestibus Ninivitarum, ac de luctu David acceptare voluistis, adeo ut pro certo habeam vos æque ac omnes mortales (quid enim aliud illa est pertinax vestra opinio quam præsentissima mors ?) novitate ac gratis nuntiis, sed non vero Evangelio oblectari ». Et infra : « Porro ego vos iterum paterne adhortor et moneo, ut perpensa Lutheri reversione ac respiscencia a Zuinglii desultoria levitate quam sapius ac publice scriptis meis notavi, neque eliam tantum iola quidem respondere aut potest aut audeat, velitis hinc tam nefandarum hæresum oblivisci, ac in viam Catholicæ veritatis redire, etc. Pragæ in Bohemia, die xxii Julii, anno MDXXVIII ».

54. In eo vero libro ex ipsis Lutheri verbis ostendit Faber, ut ille veteres suas hæreses retractet; in primis ut jam ille reprehendat docentes nos sola fide justificari: tum inanem fidem a vera distinguat; quibus subdit hanc animadversionem Faber ⁶ : « Hoc de te tuisque asseclis querebamur jam inde a duodecim fere annis; vos enim tantummodo simpliciter nudam et unicam illam fidem docuistis prædicastisque, ob quam rem rude et iners vulgus (proh dolor !) ab omni metu ac cultu divino, bona conscientia, amore proximi sui, bonis operibus, ac penitus, ut paucis comprehendam, ab omni Christiano decoro et honestate excidit ». In hac iterum retractationum formula Lutherus pœnitentiam remissioni peccatorum conjunxit, ac sectatores suos corripuit his verbis : « Multi id temporis tantum de remissione peccatorum, et nihil aut certe parum de pœnitentia disserunt, cum sine pœnitentia peccatorum remissio fieri non possit: certe remissio delictorum absque injunctioe pœnitentiæ intelligi non potest ». Subdit Faber : « Mi Luthere, multi, ne dicam

paucos omnes tuæ farinae concionatores, decem fere jam annos aut ultra nihil aliud creparunt aut docuerunt, quam unicam fidem, quam illi in ore quidem passim circumtulērunt, re ipsa vero, qui fidei fructus est nihil omnino præstiterunt; atque ita quasi unicam fidem nos justificaret ac salvos redderet: illi enim egregii Ecclesiastæ pulchre videntur sibi rerum suarum satagere, si publice, qua non insaniam ac immodestia, in bona opera debacchati fuerint. Quis vero tragediæ auctor ac caput exitit quam tu? tu equidem in quinto articulo tuæ assertionis tres partes potissimum pœnitentiæ e medio tulisti: in xv quoque articulo sic eos instituisti, qui sacrosanctæ Eucharistiæ synaxim facturi sunt, ut ne pœnitentia delictorum ducantur, neque ex confessione humili profiteantur; verum tantum credendum ac fidendum esse præcepisti. Accedit superioribus quod plus quam centies in scriptis tuis reperitur, unicam fidem nudam et solam sufficere ad justificationem: quamobrem textum tertio ad Romanos capite adulterina interpretatione, cæno pejus oblevisti, cum quatuor illa verba, quæ neque in Græco, neque Latino exemplari reperiuntur inseruisti, neque Paulus unquam somniavit ».

55. Instruxerat antea Lutherus suos ad audaciam ac fallacem præfidentiam salutis, dum reipublicæ suæ hæreticæ fundamenta jecit; nunc meliora canens Dei metum iniecit: « Populus, inquit, ad timorem Dei, ac ad pœnitentiam provocari quantum potest debet, necnon securum hoc ac andax vivendi institutum ab eis caveatur ». Ad hæc Faber ¹ : « Si ita sensisses ac docuisses, mi Luthere, per id temporis cum Lipsiæ cum D. Eckio disputaveras, nunquam tanta hominum clades in Germania facta fuisset; seis enim hanc disputationem ob id omnium maxime institutam, ut ibi de timore Dei, pœnitentia, aliisque bonis operibus conveniretur: quid vero tu ibi? metum Dei et contritionem vel attritionem non respuisti, verum exterminasti e republica tua hæretica. Nunc autem (tanta est rerum vicissitudo) inconstantiæ tuæ specimen præbuiisti, cum ad nos a Babylonica tua captivitate veluti Sion ille Trojanus pervenisti. In ore multorum est, te legione sathanarum obsessum esse, ut quotidie vel in singulos dies quidlibet novi aliquid tibi confingat. Hinc fit ut scripta tua male consarta discrepent. E contra alii fatentur, quod illa atra avis, quam tibi ante aliquot annos Liechtenbergius scapulis adpinxit, ita te diversum trahat, adeo ut quid scribas ac mediteris, ne ipse quidem sentias ».

56. Cum etiam Lutherus sectatores suos reprehenderet, quod Evangelium adulterarent, moneretque ne illi quidquam adderent vel

¹ Ext. inter Fab. ejus opera p. 303. — ² Mat. XVI. — ³ Mat. XI. Luc. VII. — ⁴ Ps. CXXV. — ⁵ Isai. XXX. Mat. III et IV. — ⁶ Joan. Fab. cens. visit. Sax. c. 1.

¹ Jo. Fab. cens. visit. Sax. c. 6.

demerent, tanti illum mali auctorem esse ita demonstrat ¹ : « Ad propugnandas vestras portentosas haereses, quibus non undequaque hinc inde collectis particulis usi estis? Quae vero minus vobiscum facientia reperistis, saluatim ea veluti panthera multiformis percurristis, ac transilivistis. Quid totos dies clamas ac doces, nil esse divinis verbis subtrahendum vel addendum, cum tu ipse hoc apertissime feceris? facere enim aliis medicinam volens, ipse gravissimo morbo tentaris : nam Novum Testamentum plus quam sexcentis locis tua illa barbara translatione depravatam reddidisti, quaedam quae non huc spectabant inserendo, quaedam vero pro libidine excerpando quae suo jure stare potuissent : cujus rei in primis Graeco Latinoque exemplari palam convinci potes : caeterum proprietates tuae vernaculae translationis ipsemet non observasti, quoniam innumeris in locis posset tibi in os exprobrari, quod aliter atque aliter ac diversis modis saepe idem vocabulum in tuis illis virulentissimis libellis extuleris, quam postmodum in ipso Testamento ». Et infra : « Scribis in ultimo libro, quem contra juratos tuos sodales Zuinglium, OEcolumpadii, ac Carolstadium publicasti, standum esse potissimum ab illis libris, quos proximis quatuor aut quinque annis edidisti : quomodo vero, mi Luthere, caeteri tui libri (jam enim agitur duodecimus annus ex quo perversis tuis traditionibus Christianos veluti presentissimo veneno inficere et conficere inslituisti; sextodecimo enim conclusiones tuas primum non electus indulgentiarum commissarius edidisti) quomodo, mi Luthere, habendi sunt? Numquid reprobandi an rejiciendi, quasi non subacta cogitatione scripsisses, aut certe ita ut illis inimicitias denuntiaries, quod tam splendido officio te non praefecissent? Ah, ah! bene intelligo animi tui malignitatem. Atqui ante septem annos regi Angliae scripsisti, te certum scire quod doctrinae tuae sint datae tibi desuper, rem quoque sic fieri oportere veluti divina providentia. Quid autem nos tandem ad eos libros remittis, quos ante per proximum quadriennium, aut quinquennium fere effudisti? quo vero numero alii habendi sunt, quos antehac non praemeditatus congressisti? ubinam locorum illi sunt, qui per hos edocti bellum principibus indicere, optima quaque sursum deorsum versus rerum novarum studio miscere ausi sunt, ac ob id omnes ad interuicem fusi sunt? ubi alii qui ante hunc tumultum deciderunt? »

57. Mutatus etiam a seipso Lutherus veterem revocans haeresim suos sectatores perstrinxerat his verbis : « Ipsi cum non poenitentiam praedicant, magnam portionem ab Evangelio abstrahunt »; in quem Faber ita invecus est :

« Poenitentia ductus poenitentiam per te et exterminatam veluti ab exilio reducere operam das, ceque mala ista tua jaectatio, inflata superbia, ac diabolica arrogantia, qui spiritum Dei venisse super te aiebas? neque tamen ille nescio quis spiritus tibi planum fecit fore, ut res Christiana venenatissima tua seminatione pessumdaretur ». Et infra : « Tu eo libro, quem adversus Zuinglium ac OEcolumpadii publicavisti, ipse fateris neminem quemque, qui haeresum auctor, ac haeticorum magister extiterit, posse ad bonam frugem redire, neque ullum ullo unquam tempore se ad bonam mentem recepisse affirmas : quonobrem periculum est, te quoque, ex cujus officina tot portentosa haereses veluti ex equo Trojano prodierint, occuparintque (horresco referens) jam fere totam illam Germaniam, posse ad veros indubitatos Christi fideles a tua indurata opinione redire ». Praeterea Lutherus, in sua visitatione Saxonica repetendas edixit sacras preces, quas antea sustulerat ¹ et quasi ethnicas imprecationes habuerat; in quem haec Faber ² : « His bene cohaeret opinio assecularum tuorum; qui ob eam rem preces ab eorum republica excluderunt, quod Christus semel exorasset omnia; quasi vero hominibus pro eorum salute Deum invocare non liceat ». Statuente Luthero jam dies festos celebrandos, quaesit Faber ³, quo Evangelicae Scripturae testimonio diem Dominicum sanctificandum fidem faceret : « Quod si probare nescies, inquit, cantilenam ex Lutheri schola protulisti, quidquid enim non aperte ac expresse in Evangelio habetur, multis in locis veluti humanum contictitium ac inutile existimas ac ludificaris ».

58. Circa bona opera ita dicta sua priora retractavit Lutherus ⁴ : « Semper decalogus praceptorum Domini doceri debet, in quo omnia bona opera comprehenduntur ». Et iterum : « Opera bona, sicuti Deus praecipit, sic fieri opus est ». Hanc dogmatum varietatem miratus Faber ita Lutherum compellat ⁵ : « Dicunt illi tui septuaginta duo discipuli te docuisse unumquodque bonum opus esse peccatum mortale; ac nunquid illos in monasticum habitum reducere velles, iterum cucullam induens, te interrogabunt : *Nolumus proculdubio*, inquit, *inutilis est enim nobis, contrarius est operibus nostris* ⁶, et *improperat nobis peccata legis* : quid tibi fiet, rogo, si hoc ausis? illi certe tui epicurei de grege porci, pedibus ac calcibus te insultarent : si quoque apud illos vel verbum de castitate faceres, absque dubio caput tibi in Nicolaitarum conventiculis, id est, eorum schola, colaphis ac fustibus tuber redderent; te enim non ita scripsisse (ut res sese ipsa habet) con-

¹ Cap. 2.

¹ Cap. 8. — ² Cap. 9. — ³ Cap. 10. — ⁴ Cap. 8. — ⁵ Cap. 12. — ⁶ Sup. c. 8. — ⁷ Sup. 11.

stanter affirmarent : scripsisti autem nullam duodecim annum egressam castam esse posse, tu maritis commotiores allegasti quoque, tu unienique duas sorores in matrimonium dedisti, nec dissimile his est, quod tot virginum Deo sacratarum domiciliis vastitatem ac interitum attulisti ».

59. Damnavit etiam Lutherus juventutis insolentiam et improbam educationem hęc verbis : « Juventus nullo unquam tempore magis audax fuit, quam nunc, sicuti omnibus planum est, neque audit parentes, neque honorem eis habet : hinc absque dubio multę plagę, bella, seditiones, ac alia mala in orbe terrarum orta sunt ». At tantorum malorum illum fontem esse sic demonstrat Faber ¹ : « Considera sodes, mi Luthere, quid a principio gesseris, quam tumultuose ac veluti cataphractus cum æquali tuo Ittuno impressionem feceris : quid enim primum aliud in dialogis vestris quam virus, convitia, pestes, ac sesquipedalia verba jactastis ? Hic vester exercitus clavis, fustibus, furcis obarmatus erat, tanquam Judęi in horto cum capto Christo illuderent. Tum monachi sunt in exilium aeli, virgines Deo sacrę matrimonii involucro turpiter stupratę sunt, ac nos denique sacrifici miseris modis accepti fuimus : insigne enim nostrę religionis rasuram arbitror crinibus obduci jussisti, perinde ac si piaculare esset sic incedere, ac sacerdotalem habitum penitus aboleri ? »

60. Cum vero antea Lutherus Christianę libertatis nomine cujusvis sceleris admittendi et seditionum concitandarum licentiam dedisset, jam cum Catholicis eam interpretationem correxit his verbis ² : « Sunt qui adeo inepte ac citra omnem delectum loquuntur de Christiana libertate, ut populus arbitretur adeo esse se liberum, ut non potestatibus subesse cogatur, ut non census ac debita persolvere debeat. Altera pars opinatur Christianam libertatem nihil aliud esse, quam non confiteri, vesci carnibus, nunquam jejuna, ac id genus similia. Istę absurdę populi persuasiones debent per prædicalores emendari ac castigari, ne hęc libertas ad pejus et temeritatem vergat ». Et infra ³ : « Perinde agitur cum Christiana libertate, ac si quis princeps agmen porcorum suę mensę adhibeat, qui cum non intelligant hunc honorem ac apparatus, facile omnia immundis morsibus contaminant, ac ipsum dominum quoque ac convivalem sordibus conspergunt : ita vulgus non intelligens quid sit Christiana libertas facile abutitur : ita enim etiam Deus dehonestatur, bonique mores ac omnis honestas negligitur ». Hęc Lutherus : cui falsę honestatis larvam ita detrahit Joannes Faber : « Multi docti juxta ac pii ante tuam ætatem viri

fuere, qui non tam reverenter quam docte ac exquisite longe de majoribus rebus scripserunt quam tu ; nemo tamen quisquam tantus audaculus extitit ac tu es, qui ita Christianam libertatem populo deridendam propinaverit. Hinc vulgus commotum noluit amplius superioritatem ac principum et dominorum ferre jugum, census ac alia debita reddere noluit : tandem nihil aliud secutum est, quam cędes, strages cruentę, ac latrocinia, et mortes inhonestę, nugę, proditiones, ac alia innumera ; quorum tu caput es, neque poteris unquam non fuisse tantorum malorum te auctorem inficiari ». Prioribus etiam Lutheri dictis hęc opposuit Faber : « Tu equidem operam dedisti, ut animum tuum in novis seditionibus concitandis expleres ; primo enim rusticano tumultu, deinde in imperio multos Cæsari infensos ac exulceratos reddidisti, ut interea temporis, dum tu ita debaceharis, Turca veniret (ejus enim fugitivus Joannes, nempe Transilvanus) ac nos interneccina quadam clade perderet ; te vero solum in bascham vel tesquam eligeret in Mecha ». Hęc Faber, qui aliis locis ¹ docet Lutherum Solymani anteambulonem fuisse, ac suis hæresibus in seditiones et discordias inter Christianos instigante dæmone concitasse, ut Turca Pannoniam Germaniamque ac dein reliquum orbem Christianum obrueret : nec segniter rem Turcicam a Luthero provecam vidimus dum docuit : « Præliari ² adversus Turcas est repugnare Deo ». Ob quam impietatem alias anathemate, ut supra diximus, a Leone X fuit percussus. Jam vero, ut in suę hæreseos monstro hanc fœditatem ablueret, ita in lustratione Saxonica fari cępit :

61. « Quidam concionatores etiam quiritantur apud populum temere ne Turcę obviam eatur, quod vindicta Christianis interdicta sit, quę certę conditiones sunt seditiosę ac intolerabiles ». Reformatoris hujus impudentiam non ferens Faber hanc animadversionem adjecit : « Si hęc seditiosa ac concitatoria est traditio, Turcę bellum non esse inferendum, tu ejus caput ac fons extitisti ; compertum enim habes, te docuisse ac scripsisse, Turcę non esse refragandum : nam cum Leo Pontifex maximus te ob eam rem castigasset in Bulla, confestim scripsisti librum, quem Assertionum appellas, in cujus articulo xxxv sic ait : Turcis repugnare, Deo est repugnare, qui peccata nostra per illos corrigit. Ad hęc ais te hanc propositionem vel probare maxime his duabus rebus : primo quod Turcę magis, magis, magisque confortetur, Christianitas vero inclinet ac decrescat : secundo quod non multas adversus illum obtinemus victorias. Hinc populus rudis sibi quoque per-

¹ Cap. 13. — ² Cap. 37. — ³ Cap. 49.

¹ Jo. Fab. cens. visit. Sax. c. 42. — ² Damnatur a Leone X in Bull. const. 40. prop. 34.

suasit potius manendum esse sub Turcæ ditione, quam Christiani principis, quippe qui subditis suis non tam multum negotii facessat : quare certe maximopere delinquit, subductus tuis traditionibus ac doctrinis ». Describit pluribus vectigalium, quæ a Christianis Turcæ exigunt, acerbitalam, tum sævam tyrannidem : « Si Turcarum, inquit, imperator expeditionem adornat pro arbitratu suo, tauros, vitulos, arietes, capras, oves e suis accipit, quid? quod si Turca apud hominem Christianum hospitio acceptus fuerit, ille omnia, quæ ad esum iam suum quam equorum spectant quasi suo jure sibi vendicat ; imo, quod maxime dolendum est, si Christianus ille habuerit pulchram uxoreulam, filiam, consanguineam, vel aliam sexus fœminei vi ad stuprum rapit, hospite etiam, si refragatus fuerit, verberibus ac plagis affecto. Demum Turca habet suos emissarios, quibus id negotium datur, ut tributum per singulas domos exigendi copiam habeant, ac quoslibet ad duodecimum annum vel circiter venientes juvenes impune accipiant, ut manuariis operibus scite edoceantur, ac deinde in stipatorum numerum, quos Janizeros appellant adlegantur : bellicis enim ac castrensibus deinde rebus edocti Cæsarem quoquo gentium comitantur. Postremo quicumque homo Christianus cum Turca gravius contenderit, cogitur circumcidi aut recta in ignem ire : quo fit ut Christiani magna ex parte mirabilibus commentis ac tyrannide a fide nostra ad Mahumeticam superstitionem adigantur : quamobrem tu, Luthere, temere ac impie docuisti, quod Turcis resistendum non sit ».

62. Sustulerat imperata ab Ecclesia jejunia Lutherus, omnibusque religiosis Ordinibus, quod voluntariam corporis afflictionem profiterentur, bellum indixerat, necdum abjecto cucullo, sæva caninaque ea verba protulerat ¹ : « Prælati Ecclesiastici et principes sæculares non male facerent, si omnes sacco mendicitatis delerent ». Converterat ipse Augustinianum Wittenbergense cœnobium in popinam, ac plura alia monasteria in brutorum animalium stabula : nunc vero, non dimisso scorto suo, dum suæ sectæ dedecora ornare molitur, pœnitentiam et spontaneam carnis afflictionem prædicat, ac sectatores ab Jeremia reprehensos notavit, dum ait capite septimo : « Illis non esse credendum, qui clamant pacem, pacem, cum tamen Deus iratus, ac non vera pax sit ». Et infra : « Ergo, inquit, vera pœnitentia nihil aliud est, quam gemina cordis conritio, ac dolor super peccata sua ac ex animo terrefieri ob Dei iram ac iudicium : hoc enim est pœnitere ac peccata agnoscere. Item carnis mortificatio etiam præcipue pœnitentia adpellatur, adeo multis ac variis nominibus Scriptura eam appellat ». Hæc impu-

dentissimus Lutherus, cujus hypocrisim exponit Faber ² sic inquit : « Ita tu quidem fecisti, Luthere; vociferatus enim es ab annis hinc duodecim, non esse jejunandum ac oratum sit, quod a Christo satis jejunatum ac oratum sit, imo quod ipse summatum pro nobis satisfecerit, quasi pax quidem esset, ut propheta ait, Verum perinde nobis illusisti ac fudas, qui Salvatore prætextu amicitiae osculum malevolentiae dedit, ac cum interea temporis prodidit ». Et inferius : « Omnia scelera per te quidem hominum desides ac desidiosos animos occuparunt, atque adeo, ut sibi persuadeant Christum sua morte nos, non tantum a peccatis, verum etiam omnibus periculis ac tentationibus liberasse ».

63. Convellere antea nisus erat Lutherus omnem politicum statum, ac populos ad contumandas adversus principes seditiones incitaverat ³, Germaniamque vastatum iri fuerat minifatus : sed cum deforme nimium Lutheranae hæresis monstrum propterea videretur, postea illud poliens potestatibus parendum edixit. Obtriverat quoque antea omnes leges comitorum imperii, decreta in ludibrium adduxerat : nunc jus civile commendat ⁴ : omnia Ecclesiarum bona diripi jusserat ; nunc provinciales sanctiones de furtis observari jubet ⁵, quem Faber ita perstringit : « Extare egregios illos tuos labores, ac etiamnum mentibus hominum pæne recentes inhaerescere credo : quod enim coloni decimas gravatim ac ægre reddunt, tu equidem auctoritatem fecisti ; quod etiam sæculares tantopere Ecclesiasticorum bonis inhiant, negare non potes quia per te factum sit ; hic enim Evangelii tui cardo vertitur, quod a te doctum est, ut Ecclesiarum bona diripiantur, ac in privatam commoditatem vertantur, possessoribus legitimis exterminatis ac in exilium actis ; compluribus enim in Germania locis ex sacratis templis profana latronum gurgustia ac sordidas institutorum tabernas reddidisti ».

64. Sustulerat idem hæresiarcha scholas Mahumetis exemplo, ne a peritis convinceretur ; jam vero suam dedolans hæresim eas restitui imperat, quem Faber hæc censura pereclit ⁶ : « Non inticias is quomodo publice scripseris, academias esse lupanaria, Sodomas, et Gomorras, et multa alia ad contemptum academiarum ac doctorum hominum, adeo ut neminem quidem magistrum dici volebas, hoc usus argumento, unicum et solum esse magistrum Jesum Christum : quemadmodum etiam neminem patrem : solum enim unicum esse patrem et eum in cælo : jam vero commisso manifesto errore, ipse digitis deprehendis tuam doctrinam nihil esse nihilque valere. An non multo melius esset omiffere, quam demum iterum instituere, ac ad

¹ Dum. a Leon. X in Bull. const. 40. art. 31.

² Fab. cens. vis. Sax. c. 29. — ³ Cap. 15. — ⁴ Cap. 16. — ⁵ Cap. 17. — ⁶ Cap. 27.

veterem Ecclesiam accedere? et quemadmodum illa perditissima simia, in die omnia dirimere ac Ecclesiam plane ignominiosam instituire?» Eo demeritæ atque impietatis progressus est initio Lutherus, ut non ad constituendam novam religionem, sed evertendam, inducto atheismo, religionem omnem, ac perdendum orbem Christianum, ne periret solus, incumberet; atque ideo de Baptismo infantium litem conceiverat, Baptismi formam commutavit; sacerdotes omnes dixerat, ut omne sacerdotium tollerent; sacramenta convulserat, jus canonicum excusserat, sacros Ecclesie cantus abjecerat, ritus omnes damnaverat, traditiones Ecclesie respue- rat, hierarchie omnem ordinem confuderat: sed cum jam nonnullos principes suis incantationibus fascinasset, nec sine religione principatus stare possent, superiora errata oblexit, adulterinamque religionem, quæ ad principum commodum referretur, confingere studuit. Itaque cum antea omnem Ecclesie auctoritatem adeo iniregisset, ut suis sectatoribus inculcasset: « Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem, quam timere »; nunc novam condens Ecclesiam sacerorum interdictionem formidandam edixit, summovendosque a flagitiis ea formidine homines improbos constituit², sic inquit: « Quicumque aperta scelera sapius, ut sunt adulterium, ebrietas ac alia commiserit, neque commonitus absistere vult, is non debet admitti ad sacramentum Eucharistie: attamen sapius antea præmoneri ac corrigi tales debent; quod si dicto non audientes fuerint, tum demum ab Ecclesia excommunicandi sunt ». Hæc Lutherus turpes suorum mores indicans; nam inter ejusmodi Evangelicos adulteria jocus esse ceperant, ut narrat Coelæus³, qui etiam Bongaberti cujusdam civis Basiliensis, qui uxorem pregnantem de adulterio suspectam contrucidavit, seque deinde e recto præcipitem dedit, tragicum facinus describit. Ebrietas etiam maxime inter Lutheranos vicebat, interque comptatores Lutherum in hauriendis capaciorebus mero plenis scyphis palmam tulisse, Joannemque Islebiu agricolam, Anlinorum sectæ conditorem, vasto poculo hausto, quem alter imitari non potuit, confudisse narrat Utembergius⁴. Turegi vero, ubi Zuingliana hæresis sedem fixit, ebrietas adeo dominabatur, ut a principibus nullis pœnis coerceri potuerit.

65. Docuerat antea Lutherus⁵: « Via nobis facta est enarrandi auctoritatem conciliorum, et libere contradicendi eorum gestis, et judicandi eorum decreta ». Idem etiam plebeium quemque omnium Conciliorum judicem constituerat; jam vero in suorum sectæ dogmatum emenda-

tione ait¹: « Debet quoque populus erudiri, ut de istis Ecclesiasticis ordinationibus discrete loquatur: sunt enim quædam cerimonie institutæ pacis ac ordinationis causa, ut ait S. Paulus (I ad Corinth. cap. xii) quod omnia in Ecclesia ordinata fiant ». At si omnia in Ecclesia ordinate fiant, quo ordine Lutherus jus canonicum continens quæ ab Apostolorum temporibus usque ad Lutherana hæresis exordia in Ecclesia ordinata erant, igni concremavit? respuit scilicet tradita Ecclesie a sancto Spiritali documenta juxta Christi sponsionem: *Ipse docebit vos omnia*; atque aliam hierarchiam fingere voluit, ac episcoporum vice quos vocat superintendentes constituit: quam vœsaniam multis Joannes Faber² increpat.

66. Miserat antea frequentissime blasphemias ac furiales voces Lutherus adversus canonem missæ: nunc vero paulum resipiscit, ut religionis speciem commentitiæ superstitioni affingeret in sua visitatione Saxonica: « Cum, ait³, absurdum sit semper easdem cantilenas canere, bonum esset, ut in majoribus festis Latinos introitus, *Gloria in excelsis Deo*; *Alleluia*, ac puras sequentias, *Sanctus*; *Agnus Dei* parochi canerent ». Hæc Lutherus, quem Faber⁴ ita compellat: « An nescis Ecclesiasticas cantiones esse pulchras, ac affectibus Christianis plenas, ut sæpius sancti Patres nostri iis acquieverint lachrymis, cum audirent? negare enim non potes quod S. Gregorius ac Ambrosius in Mediolanensi Ecclesia tales cantionculas composuerint, quæ ne latum unguem quidem a biblicis evangelicisque Scripturis discordant: proinde nihil est quod tu vel tui discipuli cavillari possint ». Repetenti iterum Luthero, ut hymni Latini ex Scripturis decerpti in præcipuis festis diebus canerentur, nec par esse, ut quisque cantionculas in missa decantandas componendi auctoritatem sibi arrogaret, subjunxit Faber⁵: « Ea es enim arrogantia ac humana gloriolæ cupiditate præditus, ut ad novum quemdam pontificatum obrepere tibi proposueris nulla alia ratione, quam ut publice feratur Lutherum quemdam desertorem Ordinis hæc designasse ».

67. Everlerat antea Lutherus ex Ecclesiis Saxonice cerimonias, cum religionem tollerent; nunc eas restituere molitus est: « Cum passim », inquit⁶ fictitiæ religionis artifex veræque dissipator, « in nullis locis antiquæ cerimonie antiquatæ sint, neque in Ecclesiis canitur amplius neque legitur: sic autem, ut sequitur, fieri in sacris ædibus ac scholis, ac præcipue in his locis, ubi hominum est maxima frequentia, utpote civitatibus, oppidis, in posterum conclusum est et decretum », et infra, « scilicet in primis possunt mane singulis diebus tres psalmi

¹ Leon. X in Bull. const. 40, ar. 24. — ² Fab. cens. visit. Sax. c. 49. — ³ Coel. hoc an. Sac. in comm. — ⁴ Uemb. in Vit. Luth. — ⁵ Leon. X in Bull. const. 40, art. 49.

¹ Luth. apud Jo. in cens. visit. Sax. c. 30. — ² Joan. Fab. ubi sup. c. 52. — ³ Luth. apud Jo. Fab. in cens. visit. Sax. c. 16. — ⁴ Fab. eod. cap. — ⁵ Id. ib. c. 32. — ⁶ Luth. apud Joan. Fab. in cens. visit. Sax. c. 43.

cantari : an Latini vel Germanici sint, nihil refert». Hæc versipellis impostor, quem Faber ita redarguit : « Quod ceremoniæ celebres ex Ecclesiis vestris fuerint ejectæ, tu quidem operam summa animi sollicitudine dedisti; docuisti enim nihil esse exteriores ceremonias, imo potius idololatriam ac assentationem appellasti, quasi plane ridiculum ac inane esset in orationibus primum ad Dei genua provolvi, aut inflexis genibus, aut manibus pectinatim junctis ac in cælum sublatis, tuis pectoribus, passis ulnis, ita Deum velle commovere, Phariseos quoque id fecisse, ac Christianis non licere dixisti : quamobrem commune vulgus non tantum ab iis ceremoniis, verum etiam ab omnibus orationibus ac piis preculis, quibus nobis Deum devincimus, ac ab ira reflectimus, longe lateque recessit ».

68. Rejecerat antea nequissimus hæresiarcha nonnullos Scripturæ sacræ libros, quod ipsius deliramentis adversarentur : nunc autem eos laudavit, et alios quos collaudarat contempsit; de Scripturis enim, quæ in Ecclesiis Saxoniceis erant legendæ, ita sanxit¹ : « His diebus, in quibus non conciones fiunt, potest per concionatorem lectio quædam legi, utpote Matthæus, Lucas, prima Epistola S. Joannis, et ambæ Petri et S. Jacobi », et infra, « aliquæ S. Pauli Epistolæ, ut sunt ambæ ad Timotheum, una ad Titum, ad Ephesios, ac Colossenses, et si hæc absoluta fuerunt, denuo revocanda sunt a principio ac repetenda ». Hujus pseudopontificis Saxonici decretis hanc censuram adjecit Joannes Faber : « Age, in medium adferam judicium tuum de libris Novi Testamenti, quod in Præfatione vernaculæ tuæ translationis in Novum Testamentum præfixisti in hæc verba : Quandoquidem Joannes non multum Christi facta attigit, sed tantum suos sermones ac conciones descripsit; rursus vero alii evangelistæ multum de factis ac operibus suis scribunt, parum vero de prædicationibus, Joannis Evangelium unicum est tenendum, purum ac principale Evangelium, ac aliis tribus longe præferendum; ita quoque Pauli ac Petri Epistolæ longe lateque excellent tria Evangelia Matthæi, Marci et Lucæ, et ut summatim dicam, Joannis Evangelium ac prima sua Epistola, S. Pauli Epistolæ ad Romanos, Galatas ac Ephesios, ac Petri prima Christum prædicant, ac ostendunt omnia, quæ scitu digna et cognita utilia sunt, etiam si nullum alium librum unquam audires vel videres : proinde Jacobi Epistola plane straminea est, si ad alias conferatur; nihil enim Evangelicæ artis ac saporis in se continet : sed de hac re longe fusius in alia Epistola seu Præfatione. Hæc tua verba sunt, Martine Luthere, quæ te velim paulo pressius

dispicere : prius enim omnia retulisti ad Joannis Evangelium veluti principale ac primum, nunc vero in alia tua visitatione, plane nugarum tuarum oblitus, illud omisisti, ac præteristi prius in Præfatione tua Novi Testamenti in commendanda Pauli Epistola ad Romanos tantum, nunc duodecim paginas scribendo consumpsisti, nunc eandem tacite consensu obliteras, ac ex Saxonum tuorum animis delere cupis. Ita ad Galatas Epistolam laudibus exivisti; nunc plane amplius non meministi. Proh pudor! quas tenebras, quas nugas, quas tergiversationes, quas imposturas rudi populo ac novarum rerum studioso semper astuanti offundere nondum cessas : prius equidem primam tantum Petri Epistolam commendasti, nunc ambas legendas censes : quid quod S. Jacobi Epistolam nullam Evangelicam artem habere ac rationem prius asseruisti? nunc eandem, multis Epistolis Pauli, Joannis ac aliorum omissis, publice legendam arbitraris atque repetendam, si in legendi orbem redacta fuerit ac a principio legendam? »

69. Removerat etiam antea Lutherus *Ecclesiasticum* e sacrorum librorum numero, quem iterum in pristinam dignitatem restituit² in hac sua Saxonice Ecclesiæ institutione : « Nam ita, inquit, scriptum est Ecclesiastici xxviii : *Ad Deo omnis est medicina et a rege accipiet donum* ». In quæ verba Faber Lutheri sacras Scripturas modo respicientis, modo recipientis levitatem perstringit hac censura : « Est dictum ex libro *Ecclesiastico*, quem prius omnino condemnabas, et jam iterum in eandem et pristinam sententiam concedis; sed, opinor, cogeris facultati medicorum hac in re morem gerere ». Cæterum idem Faber Lutherum ita pro libidine sua instituentem quæ sacræ Scripturæ legendæ in Ecclesiis Saxoniceis essent, arguit³ veteris consuetudinis immutate : « Cur non, inquit, potius primitivæ Ecclesiæ morem observasti, quæ sacerdotes ac sacris initiatos ita instituit, ut quilibet presbyter prope omnes Novi ac Veteris Testamenti libros peroraret unius anni spatio? quod de precatone Dominica, ais, tecum facio ac tibi assentior; nolim tamen ut secundum tuam interpretationem orete; est enim quatuor in locis foede depravata. Cur autem Angelica Salutatio omittenda sit nescio; plurimum enim refert, ut ibi Christi incarnationis, gratiæ ac misericordiæ ob peccata nostra admonear ». Hostem Deiparæ fuisse Lutherum, eoque odio suos sectatores infecisse, dicetur inferius.

70. Præterea cum in libro de captivitate Babylonica sacramenta convulsisset, jam de iis honorifice loqui capit : « Populus, inquit, suo loco et tempore admoneri debet, cum prædica-

¹ Luth. in visit. Sax. apud Jo. Fab. c. 14.

² Cap. 56. — ³ Cap. 44.

tur de sacramentis » : quibus verbis Faber hanc observationem apposuit : « Recte et hæc facis loco et longe melius quam cum de hac re ad regem Angliæ scripsisti, aiebas enim nullibi sacramentum ea significatione in bibliis reperi- tum iri, qua nos Ecclesiastici uteremur, neque extra unum habere voluisti ». In primis circa Baptismum cum plura impia olim dixisset Lutherus, nunc ex veteri Ecclesiæ ritu confere- dum statuit : « Baptismus, inquit, perinde observari debet, hæcenus consuetum est, nempe ut infantes lavacro abluantur ». Ex hoc arguit Faber ¹ quam male Lutherus alias con- suetudines Ecclesiæ inveteratas removeret, quandoquidem, eversa Ecclesiæ auctoritate, Anabaptisticam pestem ipse induxisset : « Cul- pam, inquit, non subterfugis : in causa enim es quod perniciosissimi illi homines, quos Anabaptistas appellant, adeo radices egerunt ; mutasti enim in Babylonica tua captivitate, quod scis formam Christiani ac veri Baptismi, aliasque complures ansas dedisti perfido huic hominum generi, quo hæresim suam gravissimam pestilentissimamque venditare posset ; quid tu illis circumcisionem objicis, quod in ejus locum apud Christianos Baptismus succes- serit ? nescio vero quod tibi illi respondeant, unde Scriptura ? aiunt enim (quod negare nemo potest) circumcisionem tantum ad masculos spectasse, non vero ad fœminas, proinde mas- culi solum, non autem mulieres baptizandi forent : quanquam ego et tu contra illos scrip- serimus ac prædicaverimus ; arbitrator tamen nos vix fortius argumentum habere præter hoc, quod Origenes ² ac alii scribunt, infantium Baptismum jam inde ab ætate Apostolorum institutum, ac usitatum a Christianitate fuisse ». Et paulo post : « Tu ipse asseris Baptismum infantium plus quam mille annis observatum fuisse, proinde idem religioni habendum arbi- traris, si nunc pro furiosorum hominum isto- rum libidine antiquetur ac aboleatur. Ego vero, ut intelligas quorsum spectet hæc mea Socratica inductio, ostendi quod dies Paschatis, Solis (quod sabbatum est Christianum) Quadra- gesimale jejunium, Extrema-Unctio ; ad hæc vetitis temporibus abstinere a carnibus, orare pro defunctis animabus, apud Christianos non tantum a mille annis, verum statim a tempori- bus Apostolorum inductum ac observatum fuit ».

Restituit etiam Lutherus sacramentorum numero Pœnitentiam hisce verbis ³ : « Pœnitentia, inquit, etiam sacramento annumeratur » : cum antea suos ad profanandum Pœnitentiæ sacra- mentum impiis argutiis impelleret. Jam vero veteres hosce depellens errores Pœnitentiam et

contritionem simul cum fide in suscipiendo confessionis sacramento exigit ⁴ : « Deus, in- quit, tantam iram ostendit contra peccata, ut proprium filium suum ob hanc rem morti dederit ; nullus enim angelus, nullus sanctus contra peccata satisfacere quivit. Verum Chris- tus, qui et ipse Deus est, sese obtulit, etc. O quam gravis pœna super eos veniet qui existi- mant peccata tam levia, cum Deus adeo magna existimaverit ».

71. Contremiscendum propterea ob mortem Christi censuit Lutherus, cum antea inde lasciviendi argumenta sectatoribus suis suggestis- set ; ob quæ ipsum Joannes Faber ita increpat ⁵ : « Meministine etiamnum, mi Luthere, quamnam passionem ante octo annos prædicaveris, gau- dendum enim tibi, non flendum censebas. Hinc omnis pietas in illa magna septimana, quam vocant, excidit : nam, ita me Deus saluum faciat, in hac re plurimum deliquisti, quod populum adeo ab omni pietate ac devotione deploratione- que corporis Christi in hoc sancto tempore abalienaris. Scis etiam quod exultaverint, ac tripudiaverint præ quadam inertæ lætitiæ per id tem- poris, quod Christus eos ab omni mortis periculo liberaverit ; quasi vero ille ideo pro peccatis nostris satisfecisset, ut nos tantum delictis ac humanis voluptatibus vacaremus : nunc vero, mi Luthere, absiste, nec omitte hunc erro- rem, quem inseruisti in cordibus, delere ac iterum eradiceare ».

72. Eo processerat antea Lutheri impietas ut etiam Paschalia festa abolevisset, nunc illa restituit ; ad quem Joannes Faber ⁶ : « Cum tu non institueris primus hoc festum, sed potius fateare necesse est duodecim Apostolos, ac eor- um posteros hoc docuisse ac servasse, quid malum te movit, quod ante decem annos Pascha non peregeris, imo abjeceris ? quod si id iterum institueris, aut hujus rei Scripturam adduces, aut ordinem duodecim Apostolorum ac Christia- norum servabis : nunquam autem in æternum potes Scriptura probare ex Novo Testamento, eapropter hoc penes Ecclesiasticam ordinatio- nem, quam tu corrupisti, constitit : et quemad- modum de festo Paschali hic dico, etiam de cæ- teris diebus festis dico ». Illuserat jamdiu sacri- legus ipse hæresiarcha peccantibus, quorum perditione ad colligendam inanem gloriolam abusus erat, ut sine contritione, sine precum repetitione, sed gratiæ consequendæ fide tantum suffulti ad Eucharistiam accederent ⁷. Jam vero cum Lutherus conciliare suæ sectæ pietatis spe- ciem niteretur, prius populum confiteri crimina, conteri corde, ac morsus sopire conscientia jussit : ad quæ Faber : « Hæc omnia prius pie juxta ac ditigenter in Ecclesia observata sunt,